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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

هدف ار اجرای هرس، برقراری تعادل در رفتار رویشی و زایشی درختان است. اجرای درست و حساب شده 

تواند موجب تشویق درخت به رویش شاخه های شکیل و قوی و ایجاد توازن مطلوب مرکبات میدرختان هرس 

عث تولید مناسب برگ و میوه سالم و طولانی شدن دوره این امر به نوبه خود بابین شاخه های اصلی شود. 

باردهی درخت خواهد شد. با افزایش سن درختان، علاوه بر رقابت شاخه ها در هر درخت، رقابت بین درختان 

تی برای برقراری تعادل در مختلف نیز برای استفاده از نور و مواد غذایی، بیشتر میشود. بنابراین، انجام عملیا

در بهبود وضعیت باغ هایی که برای مدت های مدید به فراموشی ات ضرورت می یابد. هرس از این امکاناستفاده 

 روشی ارزشمند است. سپرده شده و یا به نحوی دچار خسارت شده اند،

 تنش محیطی مرکبات جایگاه هرس در مدیریت

های شکستگی شاخهبرف روی درختان و کاهش  رابطه تربیت و هرس مرکبات با کاهش نشست-1

نشست برف روی تاج درخت و ، (به خصوص مناطق شمالییکی از معظلات درختان مرکبات در ایران ): هاآن

کاملا مشهود بود. یکی از  1392و  1386 هایخطر شکستگی آن است که این پدیده در زمستان سال

ز از طریق انتخاب و جانمایی حیح درختان با تاجی نسبتا باراهکارهای مبارزه با چالش بیان شده، تربیت ص

 های اصلی در مرحله تربیت و هرس سالیانه است که در ادامه به این موضوع پرداخته خواهد شد.مناسب شاخه

های شدید بر درختان مرکبات، از بین از اثرات یخبندان: بندانهای آسیب دیده بعد از یخحذف شاخه-2

ماه و افزایش دما،  3تا  2با گذشت  (در اثر یخبندانها )ها است. علائم آسیب دیدگی شاخهی آنهارفتن شاخه

ها باید بعد از زمان ذکر شده انجام عملیات شناسایی و حذف این شاخهقابل تشخیص است. بر این اساس، 

 (.ندهای هرس شده باید سوزانده شو، شاخههابه منظور مدیریت آفات و بیماری) پذیرد

نکته قابل ذکر اینکه : رابطه آفتاب سوختگی و هرس با مدیریت بیماری ناتراسیا در پرشین لایم-3

رقم پرشین لایم که در مناطق جنوبی کشور در حال توسعه است، نسبت به تنش آفتاب سوختگی و گسترش 

باغ مرکبات، هرس  برای حل چالش مذکور، برای نگهداری این رقم در بیماری قارچی ناتراسیا حساس است.

 شود تا با ایجاد تاج متراکم، مشکل ذکر شده مدیریت شود.کم و مدیریت شده توصیه می
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 انواع هرس درختان مرکبات

دهی درختان در چند سال و شکلبخش عمده تربیت نهال و درختان جوان:  (تربیتدهی )هرس شکل-1

ها شکل دائمی خود ولا در همین دوران است که آنشود، زیرا معماول عمر، در مرحله نونهالی درخت انجام می

به شکل مورد نظر خود نیز بندی و تغییر درخت سازند. بنابراین، دخالت در تغییر شکل طبیعی شاخهرا می

باید در این دوره از عمر درخت انجام شود. هدف از تربیت درخت، ایجاد تغییراتی در شکل رویشی طبیعی آن 

ورد. آی متناسب با توان هر درخت و دارای کیفیت مناسب، در تمام سطح تولید به دست هامیوه بوده تا بتوان

بندی نهال برای نفوذپذیری نور بیشتر، بلکه مقصود از شاخهدر این موقع میزان باردهی مورد توجه نیست 

های بعد است که ها در برابر وزن محصول و نشست برف برای سالهویه درون تاج، تحمل پذیری شاخهبهبود ت

های منشعب از تنه اصلی تا سطح زمین را ارتفاع تنه فاصله بین محل اولین شاخه شود.ت زیر انجام میبه صور

های تاج متراکم یا تاج دارای شاخهو نوع رقم ) (پاکوتاه یا پا بلند) نامند. بر حسب نوع ژنوتیپ پایهدرخت می

فرعی تا این ارتفاع حذف متری، کلیه انشعابات سانتی 100تا  80، با در نظر گرفتن ارتفاع سربرداری (باز

با فواصل  های آتی،شاخه به عنوان بازوهای اصلی درخت برای سال 4تا  3شوند. از ارتفاع ذکر شده تعداد می

 شوند.متر از هم انتخاب میسانتی 25تا  15

 

 هرس درختان مرکبات -1شکل

های فصلی تر به حذف شاخههرس نگهداری که به هرس سالیانه مشهور است، بیش: هرس نگهداری-2

های خشکیده و شاخه (های فرعیشاخهها )ها، پاجوشنرکهای متمایل به داخل تاج درخت، متراکم، شاخه
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

از شود. این هرس باید در مرحله افزایش باردهی و مرحله باردهی کامل انجام شود. به این ترتیب مربوط می

شود جلوگیری خواهد های بزرگی میه باعث ایجاد زخمها در آیندهای زائد که هرس آنضخیم شدن شاخه

های قدیمی و فرسوده تاج را که به رغم کند هر چند سال یک بار شاخهشد. طبیعت درخت ایجاب می

 شوند حذف کنیم تا داخل تاج از نور کافی برخوردار شود.های دائمی انبوه میمراقبت

نشینند، ارقام مختلف دو یا چندساله مرکبات به بار میهای با توجه به اینکه شاخه هرس درختان بارده:-3

های درختان بارده با تنک شاخهدرختان بارده مرکبات معمولا نیاز به هرس کمی دارند. بر این اساس هرس 

شود. انجام این هرس سبک، در رشد رویشی و زایشی، تعادل به وجود مرکبات در حد سبک و کم انجام می

گذارد. این نکته قابل ذکر تاثیر می (پاشی و برداشتمحلولان شدن عملیات باغداری )آورده و همچنین بر آس

شوند که در درختان های پایینی تاج، تولید میکه بخش مهمی از محصول درخت مرکبات توسط شاخه است

ور ن بارشود. هرس درختاهای انتهایی مدیریت میهای جانبی با هرس سرشاخهبالغ بارده، تولید و حفظ شاخه

سوختگی  ها بیش از حد باز شده که در مناطق جنوبی موجب ایجاد آفتابای انجام شود که تاج آننباید به گونه

 ها شود.ها و در مناطق شمالی به هنگام بارش برف سنگین، محل تجمع برف و عامل شکستگی سرشاخهمیوه

که هرس  توجه داشت زیرا در درختانی نتهاییهای جانبی و ادر هرس درختان بارده باید به تعادل هرس شاخه

 جانبی بیشتر از هرس انتهایی بود، پدیده قد کشیدن درخت و نقصان تولید میوه مشاهده شد.

سال است که در  30عمر اقتصادی درختان مرکبات در حدود : های قدیمیهرس بازجوانی برای باغ-4

یابد. شدت هرس ها، هرس بازجوانی ضرورت مینصورت سالم بودن درختان و تمایل باغدار برای حفظ آ

هرسی در بازجوانی تا حد زیادی به میزان پیری درخت بستگی دارد. در درختان قدیمی که قبلا هیچگونه 

 شوند:ها صورت نگرفته است، مراحل انجام هرس به تریتب زیر انجام میآن

 های خشکیده در تنه درختحذف شاخه-

 های موازی و در هم پیچیدهشاخهها و ها، نرکحذف پاجوش-

 هاوده به آفات و بیماریلآ هایحذف شاخه-

 درختاز های متراکم در یک قسمت حذف شاخه-

 زمینهای آویزان روی زمین یا نزدیک حذف شاخه-
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 ای قطور با چسب پیوندههای زخمی شاخهپانسمان محل-

شود. در این روش هرس بازجوانی اسکلت اصلی دیدترین نوع هرس اعمال میاما در درختان خیلی مسن، ش

شوند و به این ترتیب قد درخت تنه، سربرداری میعاب متر بعد از محل انشسانتی 40-30ها از درخت، شاخه

 شوند.ها با چسب پیوند پوشانده مییابد. محل زخمبه میزان زیادی کاهش می

تا  3ها را حذف کرده و زند که باید بیشتر آنی میهای زیادر فصل رشد جوشتنه درختان سربرداری شده، د

 ات تنه درخت را بسازند.عدد که نزدیک به محل برش هستند را باقی گذاشت تا در آینده انشعاب 4

 غوب مرکبات با استفاده از هرسهای قدیمی و نامرمزایای اصلاح باغ-5

 احیاء درختان مسن و کم بازده-

 (برف و طوفانهای طبیعی )یاء درختان آسیب دیده از تنشاح-

 های صرفا مصرف کننده مواد غذایی درختانحذف اندام-

 (ریشهو زمینی ) (شاخه و برگهای هوایی )ایجاد تعادل بین اندام-

 کاهش مصرف سموم مختلف و کودهای شیمیایی-

 (محلولپاشیمستقیم )کاهش مصرف آب به صورت مستقیم و غیر-

 کاهش هزینه و سهولت داشت و برداشت-

 (عملکردافزایش کمیت و کیفیت میوه )-

 (سردخانه و انبار معمولیی میوه )افزایش عمر انبار-

 حفظ محیط زیست-

 عمنب

 جایگاه هرس در مدیریت باغداری مرکبات. تهران: نشر آموزش کشاورزی (.1396تاجور، یحیی.)حیاتبخش، عنایت؛ 


